
موقعیت که م تواند از تحریم ها و فشارهای امریا باهد

منطقهایگرای و همرای اقتصادی با کشورها و سازمانهای منطقه، روند مثبت است که ط سالهای اخیر رشد چشمیری در

سیاست خارج جمهوری اسلام ایران داشته است. از دستاوردهای این روند متوان در کاهش وابست اقتصاد به نفت، مقابله با آثار

و تبعات تحریمهای ظالمانه آمریا و افزایش عمق راهبردی کشور در منطقه، ط سالهای آینده بهرهمند شد در این فضا هماری

موفقتآمیز ایران در سازمان نوپای اتحادیه اقتصادی اوراسیا، متواند ی راهبرد هدفمند باشد که علرغم اعمال سیاستهای

تحریم آمریا، به عنوان ابزاری در راستای درهم تنیدگ اقتصادی با کشورهای عضو اتحادیه و در نتیجه خروج از شرایط انزوای

تحمیل را میسر کند. 

از سوی دیر جغرافیای ایران ی موقعیت بسیار راهبردی در راستای نیل به اهداف ژئوپولیتی و تسهیل دسترس به بازارهای جهان

برای اعضای اتحادیه محسوب مشود در نتیجه توافقنامه اتحادیه اوراسیا با ایران ی دستاورد برد ـ برد برای دو طرف به شمار

مرود.

گسترش هماری با بازارهای خاورمیانه، شرق آفریقا و بویژه جنوب شرق آسیا، از اولویتهای پیشروی اتحادیه است بنابراین متوان با

توسعه زیرساختهای ترانزیت کشور از این رویرد اتحادیه در راستای درآمدزایهای ارزی غیر نفت بهره برد.

در حال حاضر عمده کالاهای صادرات ایران به اتحادیه، محصولات کشاورزی و صنای کوچ است بنابراین از ی سو توجه به

رویرد ویژه اتحادیه به توسعه حوزههای زیرساخت، انرژی، خدمات و سرمایهگذاری و از سوی دیر بهرهمندی از ظرفیتهای

بازارهای اوراسیا متواند فرصت مناسب برای توسعه صادرات غیر نفت کشور محسوب شود.

 

ابعاد هماریهای ژئوپولیتی ایران و اتحادیه اوراسیا

موقعیت خاص ژئوپولیتی ایران از جمله؛ عبور کریدورهای شرق به غرب (جاده ابریشم)، شمال به جنوب، کریدور جنوب آسیا،

و کاهش هزینههای ترانزیت به آبهای آزاد، دریای خزر و راهآهن سراسری آسیا منجر به تسهیل دسترس ا و همچنین دسترستراسی

اعضای اتحادیه به سیستمهای منطقهای نظیر مناطق ژئوپلیتی خلی فارس، اقیانوس هند، شرق آفریقا، آسیای جنوب، آسهآن،

اقیانوسیه، جنوب شرق آسیا، آسیای جنوب غرب، شرق مدیترانه، دریای سرخ و خاورمیانه مشود.

 

مناف ژئوپولیتی اورسیا برای ایران

موقعیت جغرافیای ایران در محیط ژئوپولیتی اتحادیه اوراسیا و همجواری مرزی کشور با روسیه، قزاقستان و ارمنستان (به عنوان سه

عضو مهم اتحادیه)، به موازات درهم تنیدگهای فرهن، تاریخ و مذهب با منطقه آسیای مرکزی و قفقاز، عوامل تسهیل بخش در

عضویت و توسعه هماریها با اتحادیه هستند لذا اتحادیه به عنوان محمل برای توسعه حمل و نقل، صادرات و واردات، ورود علم و

فنآوریهای نوین، افزایش تعاملات منطقهای ایران و در نتیجه دور زدن تحریمها و بهبود شرایط اقتصادی کشور تلق مشود. 

 



مناف مشترک ژئوپولیتی ایران و اتحادیه

وابست متقابل ژئوپولیتی ایران و اتحادیه اوراسیا، در بستر چندجانبهگرای تجاری میان ایران و اعضای اتحادیه متواند منجر به

کاهش فشارهای آمریا بر کشورهای منطقه و ایجاد ناکام در سیاستهای تحریم و محدود سازی روابط اقتصادی سایر کشورها با

ایران شود.

بسیاری از کشورها از جمله، کشورهای جنوب شرق آسیا خواهان ایجاد منطقه آزاد تجاری با اتحادیه هستند که موقعیت ژئوپلیتی

حائل ایران، میان دریای خزر و آب های آزاد جنوب، بهترین و مقرون به صرفه ترین مسیر دسترس آنها با اتحادیه است؛ این امر موجب

افزایش ظرفیتهای ترانزیت کشور از طریق مناطق آزاد چابهار، اروند، منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید رجای، بنادر شمال کشور،

منطقه آزاد ارس مشود و  ایران را به عنوان قطب ترانزیت کالا در منطقه معرف خواهد کرد.   

 

رقابتهای ژئوپولیتی ایران و اتحادیه

ایران با هی ی از اعضای اتحادیه به غیر از روسیه دارای رقابت ژئوپولیتی محسوس نیست. در مورد روسیه نیز رویردهای

مشترک دو کشور در قبال برخ موضوعات مانند مبارزه با تروریسم، سیاستهای آمریا در منطقه، تنشزدای و برقراری امنیت در

منطقه و ... موجب توسعه روابط نزدی و هماریهای گسترده در سط تاکتی شده که تداوم و توسعه اینونه هماریها ممن

است در آینده به شلگیری روابط استراتژی میان دو کشور منجر شود. 

 

موان ژئوپلیتی هماری ایران و اتحادیه

تعمیق هماریهای اقتصادی ایران و اتحادیه نیازمند وجود بستری با ثبات و به دور از موان و چالشهای بازدارنده است لذا

ا بر کشورها و شرکتهای علاقمند به تعاملات اقتصادی با ایران، روسیه محور بودن اتحادیه، تفاکتورهای از قبیل: فشار آمری

محصول بودن اقتصاد بیشتر این کشورها، ممل نبودن اقتصادی در برخ حوزهها و رقابت در حوزه انرژی به عنوان موان مهم در

توسعه روابط کشور با اتحادیه اوراسیای ارزیاب مشود. 

 

جم بندی

عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به عنوان کشوری که به موازات داشتن روابط خوب با روسیه، دارای موقعیت جغرافیای

راهبردی در منطقه نیز هست به معنای حلقهای مهم در تحقق اهداف ژئوپولیتی دو طرف تعبیر مشود در این چارچوب ایران ضمن

بهرهبرداری از ظرفیتهای اقتصادی اتحادیه اقتصادی اوراسیا متواند از مناف سیاس عضویت در ی سازمان منطقهای نیز بهرهمند

شود همچنین روسیه  در رقابتهای ژئوپولیتی و ژئواستراتژی در برابر آمریا، رویردی مبتن بر ناه به شرق را در دستور کار

خود قرار داده لذا خواستار افزایش ظرفیتهای اقتصادی و سیاس خود و کشورهای پسا شوروی و استفاده از ظرفیتهای بالقوه

بازیران پیرامون و نهادسازیهای سیاس، اقتصادی و امنیت در منطقه است. در این فرایند اتحادیه اقتصادی اوراسیا ی بلوک

ژئواکونومی در محیط پیرامون روسیه است که در همسوسازی اقتصادی آن گروه از کنشران که با توجه به مقتضیات

ژئوپلیتیشان از روابط خوب با روسیه و اتحادیه برخوردارند نقش مهم ایفا مکند. در نتیجه دغدغههای ژئوپلیتی مشترک در



کنار وجود بستر ژئوپلیتی مناسب منجر به تعمیق مراودات اقتصادی، سیاس، امنیت میان ایران و اعضای اتحادیه خواهد شد که

عوامل مهم در توسعه زیرساختهای اقتصادی کشور و کاهش وابست اقتصاد به نفت ارزیاب مشود.
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